
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Ι. Κανακάκης
Τηλέφωνο: 210 333 8958
Email:  i.kanakakis@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Προώθηση της ένταξης του 

προσφυγικού πληθυσμού στην αγορά εργασίας» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223520 (Κωδικός ΠΔΕ: 

2024ΤΑ75500000), της Δράσης με ID 16688 «Προώθηση της ένταξης του πληθυσμού των 

προσφύγων στην αγορά εργασίας», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 

αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:i.kanakakis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως 

ισχύει.

6. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754, όπως ισχύει.

7. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως ισχύει.

8. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

9. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 

της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

11. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 

Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

12. Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 

διατάξεις» (Α’ 154).

13. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

15. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 139).

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 131).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

18. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

19. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης» (A’ 44).

20. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

21. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

22. Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

23. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

24. Την υπ’ αρ. πρωτ. 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 (ΥΟΔΔ’ 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης».

25. Την υπ’ αρ. πρωτ. 138516 ΕΞ 2024/26.09.2024 ορθή επανάληψη 08.10.2024 (ΑΔΑ: 909ΧΗ-ΠΩ9) 

απόφαση ένταξης του έργου «Προώθηση της ένταξης του προσφυγικού πληθυσμού στην αγορά 

εργασίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223520) της Δράσης με ID 16688 «Προώθηση της ένταξης του 

πληθυσμού των προσφύγων στην αγορά εργασίας», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

26. Το τροποποιημένο ΤΔΕ (εκδ. 2.0) του έργου «Προώθηση της ένταξης του προσφυγικού 

πληθυσμού στην αγορά εργασίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223520), το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ 

ΤΑ την 04.11.2025 με ID 524275, και το υπ’ αρ. πρωτ. 208562/03.11.2025 συνημμένο σε αυτό 

αίτημα της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

27. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 

έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 

Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζουμε

Την 1η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Προώθηση της ένταξης του προσφυγικού 

πληθυσμού στην αγορά εργασίας», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223520 (Κωδικός ΠΔΕ: 2024ΤΑ75500000), της 

Δράσης με ID 16688 «Προώθηση της ένταξης του πληθυσμού των προσφύγων στην αγορά εργασίας», 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 

NextGeneration EU, ως προς την:

1. Αλλαγή του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του έργου και πιο συγκεκριμένα σε ό,τι αφορά 

την ημερομηνία ολοκλήρωσης του έργου από 02.08.2025 σε 30.06.2026.

2. Προσαρμογή του φυσικού αντικειμένου και των στόχων σύμφωνα με το αναθεωρημένο ΕΣΑΑ. 

Ειδικότερα, η ομάδα-στόχος διαμορφώνεται από 8.000 σε 1.800 ωφελούμενους για την 

πρακτική άσκηση και από 2.800 σε 3.600 για την επαγγελματική κατάρτιση.

3. Προσαρμογή του στόχου RRF_187 σύμφωνα με το αναθεωρημένο ΕΣΑΑ. Ειδικότερα, η τιμή 

στόχος μειώνεται από 8.000 σε 3.600.

4. Αφαίρεση του ενδιάμεσου δείκτη παρακολούθησης RRF_187_1, σύμφωνα με την από 21 

Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754, όπως ισχύει.

5. Μείωση του προϋπολογισμού του έργου από 28.054.321,74€ (συμπ. ΦΠΑ) σε 14.609.327,47€ 

(συμπ. ΦΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς 
αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

Τίτλος Δράσης (Measure) 16688-Προώθηση της ένταξης του πληθυσμού των προσφύγων 
στην αγορά εργασίας

Υπουργείο Ευθύνης 1610600-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Φορέας Υλοποίησης 613142145-ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΕΩΣ (ΔΟΜ) 
ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΕΛΛΑΔΟΣ

Φορέας Χρηματοδότησης 1610510-ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠ. ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ & ΑΣΥΛΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 03-08-2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30-06-2026



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

στη ΣΑΤΑ ΤΑ755, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ75500004 SUB9. Υπηρεσίες Διερμηνείας 213.943,01 213.943,01

2022ΤΑ75500005 SUB10. Επισκέψεις για αξιολόγηση του 
προγράμματος  12.513,69 12.513,69

2022ΤΑ75500002 SUB7. Πρακτική Άσκηση/Εργασία  1.071.377,84 1.071.377,84

2022ΤΑ75500003 SUB8. Πιστοποίηση Δεξιοτήτων 21.427,56 21.427,56

2024ΤΑ75500000
Προώθηση της ένταξης του 

προσφυγικού πληθυσμού στην αγορά 
εργασίας  

25.641.501,75 12.196.507,48

2022ΤΑ75500000 SUB2. Γλωσσική - Διαπολιτισμική 
Εκπαίδευση 664.254,26 664.254,26

2022ΤΑ75500001
SUB6Α. Επαγγελματική Εκπαίδευση

(Βασικές/Ψηφιακές/Τεχνικές 
Δεξιότητες)

429.303,63 429.303,63

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

για την έγκριση της αξιολόγησης του ΕΣΑΑ (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) όπως ισχύει, τα 

Ορόσημα, Στόχοι και Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα 

ακόλουθα:

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[3,4]-
I[16688]-

T[187]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜΟΥ Στόχοι ΤΑ ΕΙΔΟΣ 

ΟΡΟΣΗΜΟΥ Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙΑ Ένταξη προσφύγων στην αγορά εργασίας.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

Ολοκλήρωση προγραμμάτων επαγγελματικής κατάρτισης από τουλάχιστον 3 600 πρόσφυγες και καθορισμένους πρόσφυγες, μεταξύ 
άλλων από αναγνωρισμένους πρόσφυγες (δικαιούχοι διεθνούς προστασίας) που βρίσκονται είτε σε δομές φιλοξενίας του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου είτε σε αστικές περιοχές, δικαιούχους προσωρινής προστασίας και ως εκ τούτου και Ουκρανούς 
υπηκόους, διαμένοντες νομίμως (νόμιμοι μετανάστες) και αιτούντες άσυλο στο στάδιο της προένταξης, και 1 800 συμμετέχοντες θα 

ολοκληρώσουν περίοδο πρακτικής άσκησης.Έκθεση του Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης (ΔΟΜ) και του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου με την οποία επιβεβαιώνεται η επιτυχής ολοκλήρωση του έργου για τον ανωτέρω αριθμό προσφύγων.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑ
ΓΡΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡ
ΩΣΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/ 
ΕΤΟΣ

Αριθμός 0 3600 4/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. πρωτ. 138516 ΕΞ 2024/26.09.2024 ορθή επανάληψη 08.10.2024 (ΑΔΑ: 

909ΧΗ-ΠΩ9) απόφαση ένταξης του Έργου «Προώθηση της ένταξης του προσφυγικού πληθυσμού στην 

αγορά εργασίας» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223520 (Κωδικός ΠΔΕ: 2024ΤΑ75500000), στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Παράρτημα: ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Διεθνής Οργανισμός Μεταναστεύσεως (ΔΟΜ) Αποστολή Ελλάδος, iomathens@iom.int
2. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, ermanent.secretary@migration.gov.gr, 

e.ktistaki@migration.gov.gr
3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, 

v.tzachrista@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. ΓΔΟΥ Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, m.varinou@migration.gov.gr 
2. Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΠΔΕ & ΕΠΑ), gensec.pde@minfin.gr
3. Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, gdde@minfin.gr
4. Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr, pde.protokollo@minfin.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής:

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ)

mailto:iomathens@iom.int
mailto:ermanent.secretary@migration.gov.gr
mailto:e.ktistaki@migration.gov.gr
mailto:m.varinou@migration.gov.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:gdde@minfin.gr
mailto:pde@minfin.gr
mailto:pde.protokollo@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και 
χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16688-ΕΝΤΑΞΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 14.779.973,77

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5223520

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Προώθηση της ένταξης του προσφυγικού πληθυσμού 
στην αγορά εργασίας

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Promotion of the integration of the refugee population 
into the labour market

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 26/09/2024

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο στοχεύει στη διευκόλυνση της ένταξης των ωφελούμενων στην τοπική αγορά εργασίας και κοινωνία 
μέσω της απασχόλησης σε τομείς που παρουσιάζουν σημαντικές ελλείψεις σε ανθρώπινο δυναμικό. Η ομάδα-
στόχος των 1.800 ωφελούμενων για την πρακτική άσκηση και των 3.600 για την επαγγελματική κατάρτιση θα 
επωφεληθεί από εξειδικευμένη και εξατομικευμένη υποστήριξη για την επιτυχή πρόσβαση στην ελληνική αγορά 
εργασίας. Προβλέπεται ολοκλήρωση προγραμμάτων πρακτικής άσκησης σε επιχειρήσεις για τουλάχιστον 1.800 
δικαιούχους διεθνούς προστασίας συμπεριλαμβανομένων αναγνωρισμένων προσφύγων και δικαιούχων 
επικουρικής προστασίας που διαμένουν είτε σε δομές φιλοξενίας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
είτε σε αστικές περιοχές, δικαιούχους προσωρινής προστασίας, νόμιμους μετανάστες και αιτούντες άσυλο στο 
πλαίσιο προενταξιακής διαδικασίας.Το έργο έχει ένα υποέργο: 
ΥΕ1: Ένταξη στην αγορά εργασίας
ΠΕ1: Ένταξη στην αγορά εργασίας
Θα υλοποιηθούν ως δραστηριότητες οι παρακάτω τομείς:
• Γλωσσική – Διαπολιτισμική Εκπαίδευση
• Επαγγελματική κατάρτιση (Βασικές/ Ψηφιακές/ Τεχνικές δεξιότητες)
• Πρακτική άσκησης
• Πιστοποίηση δεξιοτήτων
• Διερμηνεία
• Επισκέψεις για αξιολόγηση του προγράμματος
• Μεταφορές δικαιούχων
• Εξοπλισμός κατάρτισης και πρακτικής άσκησης
• Διαχείριση Έργου



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

Όσον αφορά τις θεματικές περιοχές, προβλέπονται οι ακόλουθες οκτώ:
- Γεωργία 
- Κατασκευαστικές/τεχνικές, 
- Τουρισμός 
- Γυναίκες 
- Παροχή βοήθειας σε ευάλωτες ομάδες, 
- Ευαισθητοποίηση σχετικά με την εμπορία ανθρώπων, 
- Προστασία του περιβάλλοντος 
- Διαχείριση κρίσεων και εκτάκτων αναγκών.
Συγκεκριμένα, θα παρέχονται ευκαιρίες πρακτικής άσκησης, πιστοποίησης δεξιοτήτων, καθώς και συμβουλευτική 
για τη διασφάλιση της ορθής εφαρμογής της πρακτικής άσκησης για τις θεματικές περιοχές 1 έως 4, ενώ θα 
παρέχεται επαγγελματική κατάρτιση στο πλαίσιο των θεματικών περιοχών 1-3 και 5-8. 
Η διερμηνεία, η γλωσσική κατάρτιση, η προσέγγιση και η εκδήλωση ενδιαφέροντος ωφελούμενων, ο εξοπλισμός, 
οι επισκέψεις του προγράμματος και η μεταφορά θα παρέχονται σε όλες τις θεματικές περιοχές από τον ΔΟΜ, 
ανάλογα με τις ανάγκες. Στο πλαίσιο της διαχείρισης του έργου, η ομάδα έργου θα αναλάβει την ανάπτυξη 
διαδικασιών υλοποίησης, τον συντονισμό και την παρακολούθηση του έργου, τη διαχείριση των ανθρωπίνων 
πόρων του IOM, την εκπόνηση εκθέσεων, την παρακολούθηση της επίτευξης των στόχων της την υλοποίηση των 
δράσεων προβολής και την εκτέλεση των οικονομικών στόχων. Επιπλέον, θα υλοποιηθούν δράσεις προβολής 
και επικοινωνίας ανάλογα με τις ανάγκες για ολόκληρο το έργο. Σε συμφωνία με την υπ’αριθ. ΓΝ 079/2024 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ), προκειμένου να διασφαλισθεί η τήρηση 
των ορίων και προϋποθέσεων που τίθενται στους Κανονισμούς 2023/2831 και 1408/2013 για τη χορήγηση 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis), στο πλαίσιο των θεματικών περιοχών 1, 2, 3 και 4, τίθεται ανώτατο 
όριο στον αριθμό ωφελουμένων που μπορούν να απασχοληθούν σε θέσεις πρακτικής άσκησης ανά εργοδότη 
(ως ενιαία επιχείρηση) καθόλη τη διάρκεια του Έργου. Με την υπ αριθμ. 153319/20-08-2025 (ΦΕΚ 4553/ Β) κοινή 
υπουργική απόφαση καθορίζονται οι όροι και προϋποθέσεις και ρυθμίζονται ειδικά ζητήματα που αφορούν στην 
υλοποίηση του Τομέα της Πρακτικής Άσκησης του Έργου.
ΠΕ2: Έλεγχος απο ανεξάρτητο ελεγκτή
Στα πλαίσια της υλοποίησης της Πράξης, ο ΔΟΜ θα αναθέσει σε κατάλληλο πάροχο υπηρεσιών, τη διεξαγωγή 
ανεξάρτητου ελέγχου, προκειμένου να ελεγχθούν οι διοικητικές, οικονομικές, τεχνικές και φυσικές πτυχές του 
έργου. Ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής θα επιλεγεί σύμφωνα με τις εσωτερικές διαδικασίες, κανόνες και κανονισμούς 
του ΔΟΜ και η συμφωνία που θα συναφθεί μεταξύ του ΔΟΜ και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή που θα επιλεγεί στο 
τέλος της σχετικής διαδικασίας θα συνταχθεί σύμφωνα με τα εσωτερικά πρότυπα πρότυπα και σχέδια που 
χρησιμοποιεί ο ΔΟΜ για το αντίστοιχο είδος συμβάσεων.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -    

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟ-
ΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ 

ΠΔΕ
13.399.973,77 1.209.353,70 0,00 14.609.327,47

14.609.327,47

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 14.609.327,47

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 942ΝΗ-39Ο
	ADA: AΔA: 942ΝΗ-39Ο
	ADA: AΔA: 942ΝΗ-39Ο
	ADA: AΔA: 942ΝΗ-39Ο
	ADA: AΔA: 942ΝΗ-39Ο
	ADA: AΔA: 942ΝΗ-39Ο
	ADA: AΔA: 942ΝΗ-39Ο
	ADA: AΔA: 942ΝΗ-39Ο
	ADA: AΔA: 942ΝΗ-39Ο
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 14/11/2025

Α. Π.: 198455 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-11-17T09:11:15+0200


	



